Indiuisibile
2. modo.

Quae similitudo, & quae differentia datur inter huiusmodi indiuisibilia.

simul & tempus, atque tunc ut longitudes, illa intelligit.

Quod si longitudinem ut ex utrisque constantem intelligat, in eo quoque tempore nimirum ipsam intelligit, quod ex utrisque pari modo temporibus constat, atque componitur.

Text. 24.

d Quod vero non quantitate, sed forma est indiuisibile, id in indiuisibili tempore, & animae indiuisibili intellectu percipit, atque intelligit: per accidens autem, & non hoc sane, quo illa diuisibilia sunt, id quod intelligit, & tempus, in quo intelligit, sed hoc, quo indiuisibilia sunt. Inest enim & in his indiuisibile quiddam: at fortasse non separabile, quod quidem vnum tam tempus ipsum, quam ipsam longitudinem facit, atque id in omni sane continuo, & tempore, & longitudine similiter inest.

Text. 25.

e Punctum autem, omnisque diuisio, & id, quod est sic indiuisibile, perinde atque priuatio cognoscitur, manifestumque euadit: similis esse videtur, & in alijs ratio: hoc enim modo malum cognoscit, atque etiam nigrum: Contrario namque quodammodo cognoscit. Id autem quod cognoscit, potentia nimirum esse, & in ipso potentiam inesse oportet. Quod si causarum alicui nullum sit omnino contrarium: illa se ipsam profecto cognoscit, & est actus, & etiam separabilis. Est autem dictio quae aliquid de aliquo enuntiat, quemad-

Text. 26.

bas: siquidem quaedam constant partibus homogeneis, quae eandem speciem, & appellationem cum toto sortiuntur: alia ex partibus heterogeneis, quae aliter se habent. Ita hunc locum per obsecrum interpretatur D. Thomas.

e Eum autem) Indiuisibile tertio modo id esse ait, quod non solum actu, sed potentia intellectuale est: ut punctum; hoc autem diuisio appellatur, quia ut per illud partes coherent, ita & secantur, cum ab se mutuo abianguntur; quod similiter de momento pronuntiandum est. Hoc indiuisibile quo pacto sub intellectum cadat, ostendit docens illud non intelligi per se, sed per contrarium, seu quasi contrarium: percipitur enim per negationem continui, sicuti priuatio per formam, quam negat, ut malum per bonum, & nigrum per album. Numerat autem nigrum inter priuata, vel quia, ut interpretatur Diuus Thomas, semper alterum contrariorum, quod imperfectius est, obtinet modum priuationis respectu alterius, ut iam alibi exposuimus. Vel certe, quia sumpsit album pro luce, nigrum pro tenebris.

Indiuisibile
3. modo.

f Id autem quod cognoscit) Docet modum illum cognoscendi vnum contrarium per aliud, siue: priuatiuum per formam negatam, ita ut intellectus ex cognitione vnus progrediatur ad cognitionem alterius, propriam esse facultatis intellectus, quae est in potentia, & non in actu puro; cuiusmodi est humanus intellectus. Quod si quis alius existat, quem praenotio vnus contrarij non deducat ad intelligentiam alterius;

Modus cognoscendi vnus contrarium per aliud, est prius intellectu humani.

alterius, sed in se ipso omnia unitè, ac simpliciter comprehendat; oportere eum esse actum purissimum, & à materia, ac potentialitate prorsus abiunctum, qui est ipsa diuina mens Ita hunc locum explicant D. Thom. & Philoponus: Themistius tamen, & Simplicius aliter, nempe de intellectu illo separato, quem finxere humano assistere ad rerum notionem excipiendam. Prior tamen interpretatio vera, ac germana est, congruitque cum ijs, quæ ab Aristotele libro 12. Metaphys. cap. 7. & 8. de Diuina mente scripta sunt.

g Est autem dictio.

in 2. operatione intellectus dari veritatem vel falsitatem per se.

Reuocat se Aristoteles ad id, unde est digressus, nempe ad secundam intellectus operationem, docetque intellectum, qui in compositione, & diuisione versatur, affirmando, aut negando aliquid de aliquo, interdum

quemadmodum affirmatio, vera omnis, aut falsa. At intellectus non omnis, sed qui est ipsius quid est secundum formam, est verus, & non quippiam de quopiam dicit. Sed ut visio proprii ipsius est vera, si verò album hominem esse dicat, aut non, non semper est vera: sic se se habent ea, quæ sine materia sunt.

In 1. autè veritate per se, falsitate per accidens.

falsam esse, interdum veram. Eum autem, qui circa simplicia occupatur, & ipsum quod quid est rei secundum suam naturam absque nexu apprehendit, per se semper esse verum, quemadmodum & visus, alijque sensus dum propria sensibilia apprehendunt; etsi per accidens interdum errent in applicatione formæ, quam percipiunt, ut quòd hoc, vel illud album sit, quod re vera non est. Tandem subdit ita rem habere in immateriali potentia, siue intellectu: fallitur enim etiam in simplici apprehensione, non tamen per se, sed ex accidente, dum etsi non componat, simplici actu accommodat alicui id, quod ei non inest, ut si solem sub magnitudine bipedali concipiat. Sed nos de errore sensuum superius disputauimus, & de veritate tum simplici, tum complexa, quid sit, & quibus rebus competat, quibus non; in primo de interpretatione differimus.

Capitis Septimi Explanatio.

Qua ratione intelligendū sit intellectū potentia antecedere intellectū actu

Cientia autem ea a.) vt D. Thom. & Simplicius, & Philoponus, alijque interpretes obseruarunt, tradit hoc capite Aristoteles discrimen inter actiuum, & contemplatiuum intellectum, vt hæc de intellectrici facultate doctrina illustrior euadat. Præmitit igitur intellectum in actu, id est, intellectum, pro vt intelligendi actum exerceat, esse idem cum re intellecta: quod qua ratione verum sit, alibi explicuimus.

Item intellectum potentia antecedere intellectum actu; quia quod in potestate est ad intelligendum, deducitur aliunde ad actum. Id verò respectu eius de hominis accipi debet. Simpliciter enim potius antecedit, qui actu est, quia omnis potentia ab eo, quod est in actu constitutum, ad actum prouehitur.

Scientia autem ea a qua est actu, est idem, quod res, ea verò, quæ est potentia, in vno prior est tempore. Simpliciter autem neque tempore, sunt enim vniuersa, quæ fiunt ex eo, quod actu est. b Sensibile autem ad actum ex potentia sensitiuum ipsum deducere, actu videtur efficere, non enim patitur ac alteratur. Quapropter

b Sensibile autem.)

Quia inter sensum, & intellectum cognatio quædam est; ex ijs, quæ sensui conueniunt, intellectus vim explicare contendit. Competit autem in primis sensui deduci ad actum ab obiecto sensibili, non tamen per aliquam proprie dictam alterationem, aut motum; qui sit actus entis in potentia, vt in potentia; quemadmodum lib. 3. Physicorum definitur; sed per alterationem translationem; qua subiectum non corrumpi, aut ledi, sed perfici solet. Item per aliud quoddam genus motus, seu mutationis, qua imagines ab obiecto transmissæ organo corporeo imprimuntur. Porro prima sensus operatio, quæ est simplex cognitio obiecti, similis est primæ functioni intellectus, quæ dicitur simplicium apprehensio, quam hic dictionem, & intellectionem simplici vocabulo appellat, eaque speciatim pertinet ad intellectum speculatiuum.

Simplex sensus cognitio similis est primæ intellectus operatio ni.

Hoc lib. c. 4. text. 5. & c. 3. text. 19. ibid. q. 3. ar. 2.

Text. 27.

Text. 28.

c Cùm autem sensus.) Alia sensus operatio est perceptio rei sensibilis sub ratione conuenientis, aut non conuenientis, iucundi, aut molesti, quæ pertinet ad phantasiam. Ratione huius simi- lem esse vult Aristoteles sensum intellectui practico, cuius est rem amplectendam, fugiendam vè proponere voluntari. Vnde & discrimen habetur inter practicum, & speculatiuum intelle- ctum, quòd hic rem simpliciter consideret, neque spectet opus: ille dum rem, vt commodam, vel noxiam representat, ad prosecutionem, aut fugam lacellat: atque adò ad praxim dirigat.

d Atque delectari.) Quia iucundi, & molesti fecit mentionem, obiter docet quid sit vo- luptuaria, molestaque actio, circa quid versetur, cuius sit facultatis propria. Ait esse delectatio- nem, aut dolorem: versari circa bonum, aut malum, qua talia sunt, pertinere ad appetitum sensitium, quem appellat medietatem, seu mediocritatem; quia, vt interpretatur Simplicius, vtriusque susceptor est, tum suavis, tum insuavis: siue quia ex se est quasi in medium non magis ad delectationem, quàm ad molestiam recipiendam aptum.

e Et fuga & appetitus.) Monet fugam, & appetitum in actu, idest, actum auersandi, & actum prosequendi obiectum, idem esse, quod dolor, & delectatio. Quæ res fusiùs, & enuclea- tiùs esset hoc loco pertra- ctanda, nisi iam in Ethicis fuisset à nobis explica- ta. Subdit quoque appeti- tum sensitium, ad quem prædictæ actiones spectant, non distingui à potentia sensitua. Intellige autem non distingui subiecto, quandoquidem, vt ab eadem anima oriuntur, ita in eodem insunt animali: Alioqui diuersam habent rationem, imò & realita- tem.

Discrimen in- ter intellectu practicum, & speculatiuum.

Disp. 6. q. 3. a.

2.

Quo pacto debet intellegi appetitum sensitium, nõ distingui à potentia sensitiua.

Text. 29.

Text. 30.

Text. 31.

propter alia quedam est hæc species motus, nam motus actus est imperfecti; at actus simpliciter, qui quidem est rei perfectæ, alius est omnino, diuersusq; ab illo. Sentire igitur ipsi dicere solùm, ac intelligere simile est. c Cùm autem sensus iucundum aut molestum discernit: quasi affirmauerit, aut negauerit, tum persequitur, aut fugit. d Atq; delectari, aut dolere est operari ipsa medietate sensus ad bonum, aut malum, vt talia sunt, e & fuga & appetitus, qui est actu, hoc sunt, & non aliud est appetitiuum, aliud fugitiuum, nec alia sunt ista à sensitiuo, quanquam ipsorum ratio nõ est eadem, sed diuersa. f Anima autem dianoitica ipsa phantasmata perinde, atq; sensibilia sensui ipsi subiiciuntur: atq; cùm bonum, aut malum esse dicit affirmando, aut negando, tum fugit aut persequitur. Quapropter ipsa anima sine phantasmate nunquam intelligit. g Fit autem & hic perinde vt ibi: nam aer quidem pupillam talem efficit: ipsa autem aliud, & auditus simili modo; ipsum verò vltimum vnum quidem est, & medietas vna, at ipsius plures sunt rationes. Quo verò diiudicat, atq; discernit calidum à dulci differre: dictum & priùs est, & nunc etiã est dicendum. h Est enim vnum qui d ipsam, & ita vnum

vt

aut malum amplectendum, aut declinandum. Vnde colligit nunquam animam intelligere circa opem phantasmatum, cùm ea vtrique intellectui necessaria sint.

g Fit autem,) Dixerat sensibile mouere sensum, nunc quo pacto moueat obiter ostendit, aens rem obiectam sensui priùs mediam afficere, deinde externi sensus officinam immutare vsque ad ipsum medium, idest, vsque ad sensum communem, ad quem tanquam ad centrũ omnium sensibilium imagines perferuntur, hunc verò ait re vnum, ratione plures esse, tum quia reuera quoad naturam vna simplex facultas est: tum quia vnius termini vicem obtinet, qua tenus ad eam externorum sensuum functiones terminantur: officio autem multiplex est, quia inter calidam, & dulce, verbi gratia, & inter omnia externa sensibilia discrimen ponit, eaque & ipsorum sensiones diiudicat, vt alibi dictum fuit. Hinc cognitam esse vult Aristoteles similitudinem, siue analogiam inter sensum, & intellectum; quia vt externa sensibilia se se habent ad sensum communem, quem mouent, ita phantasmata ad intellectum: & vt sensus communis omnia sensibilia percipit, ita intellectus omnia intelligibilia: ille ministerio sensuum: hic ope phantasmatum. Quod ad vim, munusque sensus communis attinet, citat, sic intel- addit Philoponus non solùm communem sensum esse quasi sedem omnium sensibilium; sed lectus omnia

Vt cõmunis sensus omnia sensibilia percipit, sic intel- lectus omnia in intellegibilia

in singulari quoque externis sensibus dari vnum *καταγωγίον*, id est, confluuium, ad quod sensibilia cuiusque sensus concurrunt. Namque omnium visibilium commune quasi centrum est aspectus; omnium sonorum auditus; odorum olfactus, tactilium tactus; gustatiliū gustus. Illud tamen interest, quod sensus communis omnia externa sensibilia percipit, atque diiudicat: quilibet autem externus sensus ea dantaxat, quæ ipsi propria sunt.

Repetuntur
quæ de sensu
cōmuni supe-
riori lib. di-
cta sunt,

h Etenim vnum quid ipsum.) Quod libro superiori de sensu communi asseruerat, id nunc repetit, nimirum esse vnum tanquam terminum, id est, ut Philoponus interpretatur, ut centrum circuli, in quod diuersæ lineæ incidant. Vel, ut Simplicius ait, esse vltimum iudicatorium omnium sensibilium, & vnum quidem re ipsa, plura verò ratione, quatenus diuersas sensibilium proprietates diuersè cognoscit. Est enim, inquit, iudicatorium vnum, ut terminus, terminum appellans punctum, in quem concurrunt lineæ diuersæ. Nam & is vnus, impartibilisque existens diuersam habet ad diuersas lineas habitudinem.

Cōmunis sen-
suum pro-
portione, tū
numero cen-
tro compara-
tur

i Atque hæc ipsa vnum sunt.) Ita se inquit habere centrū, ut sensum communem, tum proportionem, tum numero. Proportione, quia ut se habet centrum ad lineas, ita sensus communis ad operationes aliorum sensuum: ut enim illæ ad centrum, sic hæc ad tribunal sensus communis referuntur. Numero, quia ut centrum existens vnum, ad multas lineas ordinem habet, ita communis sensus, cum vnus sit, ad multos sensus habitudinem seruat: atque ita sensus cōmunis, & centrum obinent eundem numerum, id est, haudquaquam numero variatur, quin potius in sua vnitatem consistunt. Alij, quorum interpretatio facilius videtur, verba illa, hæc ipsa vnum sunt, explicant de proportionem inter sensum, & intellectum respectu suorum obiectorum; quia ut se habent sensibilia ad sua phantasmata, ita sensus communis ad intellectum. Quod Aristoteles ostendit ratione ducta à sensibilibus, admonens parum

Vnitas intel-
lectus colli-
gitur ex vni-
tate sensus cō-
munis.

referre, siue sensibilia pertineant ad vnum sensum externum, siue ad plures. Ratio verò est huiusmodi, sicuti se habet candidum ad nigrum, ita phantasma candidi ad phantasma nigri: ergo cōmutata proportione, ut se habet candidum ad suam phantasma, ita nigrum ad suum. Si igitur phantasma candidi, & nigri insunt vni, spectantque ad vnā potentiam, quæ est sensus cōmunis, facultasque vna secundum rem, diuersa secundum rationem: ita omnia phantasmata pertinebunt ad vnā potentiam, videlicet intellectum, qui sit facultas re vna, diuersa verò ratione: & ut sensus cōmunis non nisi intextu externorum sensuum res percipit, ita intellectus non intelliget, nisi ministerio phantasmatum: non quasi opus sit phantasmata ipsa intelligere: sed res per illa representatas. Huiusce rationis discursum, assumptis elementis, ut alias consuevit, proponit Aristoteles.

k Et ut in illis.) Ostendit quonam pacto excitetur intellectus a diuis ad deliberandum de re persequenda, fugienda vè; nempe interdum moueri sensibilibus presentibus: nonnunquam sola phantasia stimulante. Nam qui conspicatur erectam, agitatumque faciem ad significandos hostium incursum, presentia rei sensibilis, visuque impellitur ad consilium ineundum aduersus hostes. Interdum autem, et si nullum presentem obiectum laceat, phantasia de futuris cogitans, & alia cum alijs conferens intellectum prouocat, ut de agendis deliberet, & quid facto opus sit doceat, & quæ iucunda aut molesta iudicabit, ea prosequi, aut declinare iubeat.

Text. 32.
ut terminus. i Atque hæc ipsa vnum sunt, tum similitudine rationis, tum numero, quæ habent ad vtrumque, ut illa inter se se habent. Quid enim interest, si quonam pacto discernit aut ea, quæ sub eodem genere collocantur, aut contraria, dubitemus, ut album ac nigrum? Sit igitur, ut est A, quod est album ad B, quod est nigrum, sic C, ad D; Quare mutato ordine comparationem etiam eorundem verè facere licet. Si igitur C D sint vnum, ipsa profecto se se habebunt perinde atque A B, ut sint idem & vnum: non eandem autem habeant rationem, & illa simili modo. Eadem erit omnino ratio, etsi A quidem sit dulce, B vero album. Intellectiuum igitur ipsas formas in phantasmatis ipsis intelligit. & Et ut in illis ipsi definitum est id, quod fugiendum est, vel sequendum, sic sine sensu cum in phantasmatis est, mouetur: sentiens enim signum face datum ignem esse, vidensque ipsum cōmuni sensu agitari motu, cognoscit hostem accedere, at nonnunquam hisce, quæ sunt in anima, phantasmatis, aut mentis conceptibus quasi videns ad ea, quæ sunt presentia ratiocinatur, atque deliberat de futuris. Et cum dixerit hic aut ibi rem esse, quæ voluptatem, aut dolorem affert, tum fugit, aut persequitur, & om-

Text. 32.

Text. 33.

Text. 34.

nino

1 Ipsam autem verum) Docet verū, & falsum, quæ ad actionem non pertinent in eodem genere contineri, in quo bonum & malum, id est, hæc omnia pertinere ad intellectum vnum, & eundem re. Nec enim intellectus practicus, & speculatiuus sunt potentie realiter distinctæ. Neque in obiecta simpliciter diuersa tendunt. Nam speculatiuus versatur circa cognitionem veri, & falsi absolute; practicas autem in ordine ad opus, atque adeo, ut est conueniens vel non conueniens, seu bonum, aut malum; quæ obiecti distinctio non latet, ut intellectus practicus, & speculatiuus re ipsa distinguantur. Quæ de re in progressu plura.

Intellectum
practicum, &
speculatiuum
non esse po-
tentias reali-
ter distinctas

Text. 35.

nino aliquid agit. 1 Ipsam autem verum, ac falsum quæ sine actione sunt, in eodem genere sunt, in quo sunt bonum, ac malum, sed absolute differunt atque cuiuspiam ratione.

Text. 36.

m At verò res eas quæ vocitantur ob abstractionem abstractæ, hoc pacto intelligit: nam ut si quispiam similitudinem non ut est similitudo: quo quidem pacto percipi separata non potest, sed ut concauitas est, intelligeret actu, sine ea tamen ipsam intelligeret carne, in qua concauitas est: sic cum res intelligit mathematicas, tum separatas ipsas, ut separatas intelligit. 0 Omnino autem is intellectus, qui actu intelligit, res ipse est, uti diximus. Si verò fieri possit, ut aliquam ipse non separatus à magnitudine separatarum rerum intelligat nec ne, considerandum est postea.

m At verò res eas) Quia asseruerat intellectum speculatiuum verum in comune, & abstractum considerare: ostendit qua ratione abstracta contempletur in disciplinis Mathematicis, nimirum considerando illa, quæ in materia quidam sunt non tamen ut in materia sensibili continentur, quod illustrat exemplo similitudinis, seu curuitatis nasi. Si enim ut talis curuitas est, perpendatur, necessario in sua consideratione nasum, ac materiam sensibilem inuoluet; non autem si abso-

lutè secundum communem rationem curuitatis spectetur. De materia sensibili, & intelligibili, de qua tota varietate abstractionum, quæ in scientijs inuenitur, egimus in proemio Physicorum questione 1. art. 3.

n Omnino autem) Repetit, quod supra docuerat, nimirum intellectum esse rem, quam intelligit. Quod qua ratione verum sit, iam exposuimus, & proximo sequenti capite inculcabitur. Postremo dubitat an intellectus, dum est in corpore cognitionem substantiarum separatarum assequi valeat: cuius dubitationis solutionem in alium locum reijcit. Ea verò in commentarijs primæ Philosophiæ à nobis tractatur.

Capitis Octauæ Explanatio.

Nunc autem ea) Quæ de sensu, & intellectu tradiderat, quasi in summam colligit aens animam quodammodo esse omnia. Namque omne ens aut sensibile, aut intelligibile est; anima verò ratione sensuum est omnia sensibilia; ratione intellectus omnia intelligibilia. Id autem quo pacto veritati consonet exponit asserens, tam obiectum sensus, quam intellectus; tam sensum, quam intellectum bifariam dici; actu nimirum, vel potestate: actu sumitur utrunque obiectum cum actu à facultate cognoscente percipitur; potestate cum non actu cognoscitur, est tamen idoneum, ut cognoscatur. Similiter intellectus in actu dicitur cum actu contemplatur; potestate, dum potest contem-